
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 06.09.2024 № 1556 

 

Городской округ Химки 
 

Об утверждении реестра пожарных водоемов и мест забора воды  

с открытых водоисточников для целей пожаротушения, расположенных  

на территории городского округа Химки Московской области 

 

С целью обеспечения надлежащего состояния открытых источников 

противопожарного водоснабжения, расположенных на территории 

городского округа Химки Московской области, в соответствии  

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава городского округа Химки Московской 

области, Администрация городского округа Химки Московской области 

(далее – Администрация) 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Утвердить прилагаемый реестр пожарных водоемов и мест забора 

воды с открытых водоисточников для целей пожаротушения, 

расположенных на территории городского округа Химки.  

2.   Муниципальному бюджетному учреждению городского округа 

Химки «Аварийно-спасательная служба»: 

2.1. Совместно с территориальными управлениями Администрации 

организовать создание условий для забора воды в любое время года из 

источников наружного водоснабжения (возможность беспрепятственного 

подъезда и установки пожарной техники, достаточность объёма воды, 

глубины, своевременной очистки от ила и водорослей, установки 

указателей расстояния до водоёма). 

2.2. Совместно с Химкинским пожарно-спасательным гарнизоном 

организовать не реже двух раз в год (апрель-май и сентябрь-октябрь) 

проверку состояния пожарных водоёмов и мест забора воды с открытых 

водоисточников.  



2.3. Принимать неотложные меры по устранению выявленных 

недостатков состояния наружного противопожарного водоснабжения.  

3.   Признать утратившим силу постановление Администрации  

 от 26.05.2023 № 878 «Об утверждении реестра пожарных водоемов 

расположенных на территории городского округа Химки Московской 

области, и мест забора воды с открытых водоисточников для целей 

пожаротушения». 

4.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости» и разместить на официальном сайте Администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Цуканова А.Г. 

 

 

 

Глава городского округа          Д.В. Волошин 


